5. Quid Judæi? *Cæperunt simul omnes excusare*. Cupiunt quidem Judæi etiam salvari, sed eo modo nolunt, quo DEUS per verbum Evangelii revelavit; nimirum per fidem in Christum. Ideò alii quidam *quinq; jugæ boum emunt*, hoc est, offerunt sua sacrificia, & habent certas ceremonias ab ipso DEO datas, per harum observationem se salvari posse, sperant. Iste verò JESUS nimis facilem reddit viam salutis, dum nihil præterquam fidem requirit. Alii verò *emunt villam sive agrum*, hoc

hoc est, habent politicum regimen, sunt divites & potentes, & si hunc Jesum regem susciperent, periculum esset, ne venirent Romani, & omnia pessundarent. Rursus alii dixerunt, *se uxorem duxisse, ac que idem venire non posse*, hoc est, pretendunt, sibi non vacare, ut cognoscant & iudicium ferant inter Phariseorum & Jesu contentionem, habere aliud, quod agant. Hoc modo tres illa excusationes respectu Judæorum, qui tempore Christi vivebant, explicari possunt. Generalius tamen etiam ad alia tria obstacula, quæ multum homines in salute impediunt, accommodari possunt. Christus Matth. 13. v. 22. tria ponit, quæ efficiunt, ut verbum Dei auditum nullum fructum afferat, nimirum sollicitudo seculi, fallacia divitiarum, & voluptates mundi. Consimiliter Johannes 1. Epistol. cap. 2. v. 16. itidem tria enumerat, quæ hominibus quoad salutem nocent, nimirum superbiam vitæ, concupiscentiam oculorum, & concupiscentiam carnis. Hæc probè cum hisce tribus conveniunt. Primus, *qui agrum emit*, laborat superbia vitæ; In quem enim finem homines sibi agros, villas, & latifundia comparant, quam ut præ aliis in pretio & honore, tanquam potentes habeantur? Alter, *qui quinque jugabovum emit*, laborat sollicitudine seculi. Finis enim bovum emitorum hic est, ut operibus exerceantur, Psalm. 144. v. 14. atque sic patrifamilias plurimum lucri afferant. Tertius, *qui uxorem duxit*, laborat concupiscentia carnis: Plerique enim conjugium ineunt, non propter ordinationem Dei, & ut legitimo modo fecunditatem quærant, sed ut voluptatibus carnis indulgeant. Et hæc tria plurimum incommodant saluti hominum. Observa autem, quod cum priores duo *se excusatos haberi* petant, tertius tamen simpliciter sine omni excusatione dicit, *non possum venire*. Nam illorum animi, qui luxuriæ carnis indulgent, longè minus curant salutem æternam, quam qui divitiis appetunt, aut solitudinibus immerguntur. Hi interdum de somno suo expergiscunt, & de salute quoque sua cogitare incipiunt. Illi verò plane quasi obtusescunt, ut verè ab Hosea dictum sit, cap. 4. v. 11. Fornicatio, vinum & ebrietas auferunt cor.

6. Postquam servus Domino suo excusantium responsa rerulit, quid paterfamilias? Nos quidem putamus excusantium verba satis humaniter sonare: sed Christus testatur, quod *paterfamilias iratus* fuerit, & postea dixerit, nullum istorum virorum suam cœnam gustaturum. Ne tamen impensas cœnæ frustra faceret, injungit servo, *ut cito exeat in plateas & vicus civitatis, & pauperes ac debiles, claudosque & cæcos introducat*. Hæc verba dupliciter ab interpretibus accipiuntur: uterque tamen sensus commodus est, nec cum parabola sine pugnat. Alii per eos, qui ex *plateis & vicis civitatis* vocantur, intelligunt abjectos & plebeos Judæorum, qui in una quidem civitate Dei cum Sacerdotibus, Phariseis, scribis & legisperitis habitant: sed ab his tanquam indocti, & qui legem non intelligerent, habebantur pro *cæcis, claudis, debilibus & pauperibus*. Hosce primo ad convivium paratum vocatos esse affirmant. Et sanè si Acta Apostolorum inspicimus, hic sensus cum historia convenit: Apostoli enim Christi non sta-

tim Hierosolymis discesserunt, seque ad gentes contulerunt, sed diu in Judæa manserunt, ibique Christo ex Judæis numerosam Ecclesiam collegerunt, ut Act. 21. v. 20. Paulo dicere potuerint: *Vides frater, quot millia sunt in Judæis, qui crediderunt*. Hi verò omnes respectu magnatum, fuerunt *pauperes & debiles*. Nam etiam Jeseias prædixit cap. 10. v. 22. Si fuerit populus tuus Israel, quasi arena maris, reliquæ tantum convertentur ex eo. Alii verò etiam hanc primam missionem patrisfamilias cœlestis referunt ad gentiles, quod nimirum Christus mox, postquam Judæi seipfos indignos fecere regno Dei, Apostolus suos ablegavit ad gentes. Hoc non pugnat cum rei veritate. Quia tamen hic expressè fit mentio *vicorum & platearum civitatis*, necesse erit, ut per hanc primam legationem, qua vocatæ sunt gentes ad cœnam magnam, intelligamus illas, quæ vel in vicinia Judææ vixerunt, vel inter quos Judæi intermixti habitaverunt. Sicuti passim in Actis audimus, quomodo Paulus in gentium regionibus primo Judæis in Synagogis verbum Dei annuntiavit; Postea autem quando Judæi sese regno Dei indignos fecerunt, se ad gentes converterit. Hæc gentes quasi in *vicis & plateis* Judæorum vixisse videri possunt, quia lex & expectatio Messie enim penitus fuerunt ipsis ignota ob conversationem cum Judæis.

7. Quia verò ex horum adventu, domus convivii non fuit repleta, idèo paterfamilias servum tertio vice ablegat ad *vias & sepes*, & vult, ut hos *compellat intrare*. Per hos nullos alios intelligimus, quam remotos gentiles, & barbaros populos ad finem orbis usque habitantes. Hi verè in viis & post sepes jacuerunt, quia caruerunt legibus, tam divinis quam humanis, quibus civitas aliqua constitui posset. Fuerunt illi, antequam verbum gratiæ illis annunciaretur, incompositis moribus, tanquam illi, qui post sepes habitant. Et quæ ira sunt aperta, nullis muris vel portis munita, illa cuius injuriæ sunt exposita: Sic miseræ quoque gentes mille modis à diabolo fuerunt vexatæ, & sine omni misericordia ad gehennæ exilium tractatæ. De his dicit cœlestis paterfamilias *compelle intrare, ut impleatur domus mea*. Vult cœlestis pater ex singulari gratia, ut nimirum ex barbaris gentibus numerus electorum compleatur. Quid verò est *compelle intrare*? Num homines ad fidem sunt cogendi? Nequaquam; Fides enim non est omnium: sed est donum Dei. Et nisi DEUS hanc ex gratia alicui donat, nemo alius ipsum vi ad fidem adiget: Dat autem Deus fidem per medium prædicati verbi: Rom. 10. v. 17. Ad auditum ergò verbi homines cogi possunt, ut sæpius illud audientes virtute Spiritus sancti ex reluctantibus consentientes, & ex nolentibus volentes efficiantur. Quemadmodum ergò nos solemus, si conyiva alicui neget se adventurum, alterum famulum mittere, & additis rationibus instantius adventum urgere: sic etiam verbi minister & blandiendo & terrendo & promissis & comminationibus instare debet, donec hominem pertinacem vincat. Et hoc est *compelle intrare*. De quo Paul. 2. Tim. 4. v. 2. prædica verbum, instat opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina. Ad compulsionem etiam illam quidam referunt miraculorum operationem,

tionem, & vitæ in doctoribus integritatem: Neque ineptè; Etenim miracula passim gentes permoverunt (prout in Actis Apostolorum multoties refertur) ut derelicto idolorum cultu, fidem Christi susceperint. Sic honesta & integra docentium vita, fortem stimulum admovet auditoribus, ut & doctrinam attentius audiant, & vitam diligentius imitentur. Hoc compelle intrare, si quis nolit admittere, habet DEUS graviores compulsoriales, nimirum crucem & adversitatem tanquam hamum & frenum, quibus constringit maxillas eorum, quibus non est intellectus, & qui ad Dominum approximare nolunt. Sic Paulus Actor. 9. v. 3. quali per tonitru prostratus nomen dedit Christo, quod alias minimè facturus fuisset. Ex hac compulsione DEI sumunt sibi Pontificii licentiam, duos adhuc cogendi modos assumere. Unum Ecclesiasticum, quando pastores, per Ecclesiasticas censuras homines compellunt: Alterum politicum, quando magistratus per carceres, gladios & ignes inobedientes in ordinem cogunt. At hi duo modi nihil faciunt ad præsentem parabolam. Christus hic de eo agit, quomodo homines, qui agunt extra Ecclesiam, in eam sint colligendi & compellendi. At Ecclesiasticæ censuræ homines in Ecclesia jam viventes, sed in ordinate viventes, extra Ecclesiam ejiciunt. Sic Magistratus, qui gladium & ignem ad cogendos homines adhibet, illos non Ecclesiæ lucrificat, sed ex communi vita exterminat, ita ut jam non supersint, quos compellere possint, ut intrent. Hi igitur modi cogendi nihil ad rem faciunt, licet allegent Augustini autoritatem, qui vel tandem etiam senserit, hæreticos & schismaticos rectè ad fidei & corporis Christi unitatem cogi. Idem tamen Augustinus nunquam probavit, si in hæreticos ad mortem usque sæviatur. Aliud tamen est, si pius magistratus blasphemus vel alios in fide turbantes carcere coercèat, aut etiam secundum leges politicas puniat: Neque enim frustra gestat gladium, sed custos est utriusque tabulæ.

8. Sequitur finalis patrisfamilias decisio: *Dico vobis, quod nemo virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cœnam meam.* Hæc verba quidam, quali in Christi persona enunciata essent, accipiunt. Nec in eo magnopere errant: Siquidem Christus, tanquam iudex vivorum & mortuorum, & tanquam is, qui hanc cœnam sanguinis sui pretio paravit, optimo jure pronunciare potest, quos ad hanc suam cœnam admittere velit, quos nolit. Sed hæc ipsa etiam convenienter patrisfamilias, qui totum negotium hæcenus rexit, attribui possunt. Etenim continuatione sermo suo indicat, & manifestat suam sententiam, quam de primis invitatis conceperit. Qua indicatur, Judæos, qui primi ad regni DEI communionem vocati erant, prorsus destituendos omni vera DEI cognitione, & à gaudiis regni cœlestis penitus excludendos.

Hic est simplex sensus hujus parabolæ. At verò in hujusmodi divinis doctrinis non sufficit verum sensum loci novisse, sed necesse est, ut nobis etiam applicemus. Et applicatio illa non in genere tantum hæreat, sed ad ipsa individua, unumquemque hominem transferatur. Sicuti videmus Deum ipsum id fecisse in Decalogo. Ibi DEUS ante faciem suam habuit sexcenta millia Israelita-

rum: & tamen ipsis non in genere dixit: Vos non habeatis Deos alienos coram me: sed in individuo: Tu, tu non habebis &c. Sic nimirum DEUS monstrare voluit in omnibus divinis doctrinis, si ve fidem si ve mores concernant, hoc spectandum esse, ut individuis applicentur. Eodem modo in hac parabola non sufficit in genere agnoscere DEI bonitatem, qui cœnam parat, invitat, vocat: non sufficit novisse, esse eorum numerum magnum, qui se excusant, cœnam hanc negligunt, ac proinde eam non gustabunt. Sed unusquisque apud se consideret, an ipse quoque in illa DEI bonitate sit inclusus, & quando per servum vocatur, an ipse quoque se excuset, aut simpliciter dicat, se non posse venire. Et hac in parte verbi ministri diligentes esse debent, ut talia auditoribus suis monstrent, ipsisque applicent. Nos jam hic tantum generalia capita tractabimus.

1. Immensa & ineffabilis DEI bonitas nobis hic consideranda proponitur: DEUS non opus habet ulla creatura. Est enim *יהוה אל* Genes. 17. v. 1. est Dominus *ἀνταρκτός*, sibi ipsi ad omnia sufficiens, rex seculorum immortalis, invisibilis, solus habens immortalitatem, & lucem in habitans inaccessibleem. 1. Timoth. 1. v. 17. & cap. 6. v. 16. Ut tamen bonitatem suam alias notam faceret, duas rationabiles creavit creaturas: Unam, angelos, inter quos illi, qui in integritate perseveraverunt, sunt in cœlis beati, & faciunt verbum ejus, Psal. 103. v. 20. & proinde etiam semper vident faciem patris in cœlis, Matth. 18. v. 20. Alteram, homines, qui per peccatum omnes à DEO defecerunt, & facti sunt inimici & hostes, Roman. 5. v. 10. & cap. 8. v. 7. Potuisset ergò DEUS facile nobis, qui hostes sumus, & mortui in peccatis, carere, seque sufficienter cum angelis recreare. Sed ut divitias bonitatis suæ commendaret, & ostenderet, non ipsius culpa perire, qui pereunt, parat de novo cœnam, ad quam homines invitat. Ita ille, qui per se beatus est, nobis hostibus reparat felicitatem. Et ut amplius intelligamus, quanta ipsius sit bonitas, cogitandum simul, quo cibo hanc cœnam instruxerit: in Psalmo 50. v. 10. dicit: Nonne omnes feræ sylvarum sunt meæ, & jumenta in montibus atque boves? Et in Psalmo 78. v. 23. Aperuit cœli januas, & pluit Israelitis manna ad manducandum, panem cœli dedit eis, & panem angelorum homo manducavit. Sed ex his DEUS non paravit nobis cœnam, (sicuti stulti Judæi talem sibi imaginantur ex Behemoth & Leviathan.) Quia enim fames nostra est spiritualis, cœna etiam talis esse debuit, quæ æternum pararet gaudium & gloriam. Ideò DEUS mactavit proprium filium pro mundi peccatis, Jesaia 53. v. 10. Non pepercit proprio filio, sed pro nobis omnibus illum tradidit, Roman. 8. v. 32. Hujus caro est vere cibus & potus mundi, Joan. 6. v. 55. Eam nos quotidie fide manducamus & bibimus, atque insuper etiam ore haurimus, quoties sacram Domini *σύνθεσις* accedimus. Nam regnum Dei in scripturis ita proponitur, quod nos natura simus egeni, famelici, qui æterna fame & siti contabescere coguntur: si quis tamen esurit justitiam & sitit salutem, hoc est, qui agnoscit, se suis viribus non

non posse consequi salutem, & tamen toto pectore cum hoc conviva gemit: *beatus, qui edet panem in regno Dei*, is veniat ad Evangelium, apprehendat fide Christum crucifixum & passum, is virtute verbi & sacramentorum ipsius cibabitur, & potabitur ad spem vitæ æternæ. Hæc Dei bonitas in nobis desiderium excitare debet, fruendi hac cœna, ut sic cogitemus: Expende jam omnia, quam impense DEUS curet tuam salutem, qui tantum impendit, ut pro nobis hostibus mactaret filium, & ejus carne atque sanguine nos cibet atque potet. Et ego hanc tantam DEI bonitatem non curarem? non desiderarem? Absit ab anima mea hæc labes. Ego nolo me excusare, lubenter veniam & comparebo; quia hospes meus est DEUS, cibus ipse DEI Filius: Spiritus sanctus ministrat: mensa in hac vita est Evangelium gratiæ, in altera erit gloria. David non passus est se diu multumque rogari, & ad hanc cœnam cogi, ipse ultro se convivam obtulit, Psalm. 27. v. 4. Unum petii a Domino, hoc requiram, ut inhabitem in domo Domini, omnibus diebus vitæ meæ, &c. Psal. 48. v. 11. Melior est una dies in atriis Domini super millia.

2. *Servus*, quem Dominus diversis vicibus emittit, vel ut vocaret invitatos, vel ut novos invitaret, præ se fert typum fidelis verbi ministri, cuius unica cura & diligentia esse debet; ut quam plurimos ad cœlestem convivium inducat. Ideo sedulus sit & indefessus, omnia, quæ Dominus ipsi injunxit, exequatur, neminem utcumque debilem vel pauperem negligat, vel indignum putet, cuius curam agat: Pro miserrimo enim rustico filio DEI tantundem sanguinis effudit, quantum pro rege aliquo; operam det, ut domus Domini sui ex undecunque collectis impleatur. Ideo non sit mercenarius, sed vigilanter oculos ad auditores suos circumducatur, ut attendat, an etiam aliqui excusationes præterdant, & ad cœnam accedere nolint. Si Dominus successum largitur prædicationi ejus, cum gratiarum actione eum referat ad Dominum, nec sibi adscribat. Sin homines ad cœnam venire recusent, & illud referat ad suum Dominum, per preces & gemitus ipsi conqueratur. Hi gemitus non sunt inefficaces, sed flagella Domini, provocant, quibus DEUS tales compellit intrare. Ideo Paulus Hebr. 13. v. 17. dicit, si verbi ministri cum gemitu officium faciunt, tum illud auditoribus non expedire, siquidem DEI pœnam provocet.

3. Excusantium personæ nos monent, ne in consimili peccato deprehendamus. Quisque enim ferè apud se cogitat: Ego hanc cœnam non negligam, sed lubens comparebo, quomodo alias factiabor in omnem æternitatem? Si verò quis vitam, & facta singulorum inspiciat, deprehendet, tergiverfantium & excusantium infinitum esse numerum. Nam attende, quomodo DEUS nos vocat? Non voce è cœlo: sed *servum mittit*, hominibus utitur, & per verbum prædicatum vocat; Sed quia multi sunt pseudoprophetæ, qui negant Dominum, qui ipsos mercatus est. 2. Pet. 2. v. 1. Quænam est vera vox? Christus illud indicat, *venite, parata sunt omnia*. Venite, non fugite, ut Adam fecit, Gen. 3. v. 8. Et parata sunt omnia, ita ut non opus sit vestris operibus ista mereri. Ele-

git vos in Christo ante jacta fundamenta mundi, Eph. 1. v. 4. Et paravit non tantum pro nobilibus & magnatibus, si veniunt, sed etiam pro cæcis, claudis & pauperibus. Veniendum autem, hoc est, à peccatis surgendum, iis valedicendum, Christus fide amplectendus, & nova vita inchoanda. Epicuræi quoque libenter salvarentur, sed nolunt surgere à peccatis; qui vero in eodem loco manet, in quo est, ille non venit. Et hinc oriuntur innumeræ illæ excusationes apud homines. Transi per decem præcepta, & juxta illa vulgarem hominum vitam examina, tum excusationes invenies. In primo præcepto requirit DEUS amorem & fiduciam sui præ omnibus: at quam multi magis amant opiniones phanaticorum, quam verbum DEI? præbendas Pontificiorum, quam improperium Christi? Sed quis ab his ipsos revocet? Alii quidem se excusant, quod illos libellos libenter legant ob politioreni literaturam, alii quod egestate compulsi eo se conferant; cum alias non habeant, unde vivant. In secundo præcepto prohibita sunt execrationes. Audis quempiam nomen Domini blasphemare, eum reprehendis, mox se excusat, inquam; Agnosco sanè, me id non debere facere, sed sic fert mea consuetudo. Negligit quis conciones, Sacramenta, monetur; sed hic varia præterduntur excusationes & occupationes, ob quas quis tum venire non potuerit, veniam alio tempore. In quarto præcepto, DEUS, fide, amore, observantia & reverentia superiores & inferiores erga se invicem colligit, in Ecclesia, Politia & Oeconomia: Sed semper inveniunt liberi, subditi & auditores excusationes, ob quas suis præpositis sunt immorigeri. In quinto præcepto prohibet DEUS iram & odium, sed bone DEUS! quando homines semel sunt offensi, quot præterdunt excusationes, antequam reconcilientur. In sexto prohibetur omnis lascivia: Sed hic quisque intra cor suum sibi fingit excusationes, sicut etiam David fecit, qui annum integrum in securitate transiegit. In septimo furta, rapina, usura, & consimiles illiciti contractus prohibentur. Sed quam pauci hos intermittunt? Præterdunt, se habere uxorem & liberos, quos alia ratione alere non possint. In octavo obreftationes & calumniæ prohibentur, sed nihil illis ferè vulgariis: excusant se autem istorum hominum moribus, quod non alia fama digni sint. Hæc sunt specialiores excusationes. In genere autem quam plurimi amore divitiarum, sollicitudinibus vitæ & voluptatibus carnis detinentur, quo minus DEI cœnam adeant: Quapropter exemplo excusantium moveamur, ut caveamus, ne ad eundem lapidem impingamus.

4. In primis gentes, altera parte hujus parabolæ ad gratitudinem erga DEUM excitari debent. Si enim retro cogitemus, qualis majorum nostrorum vita fuerit ante aliquot secula, bone DEUS! quam miseram illam fuisse deprehendemus. In spiritualibus fuerunt sine Christo, alieni à Republica Israelis, hospites testamentorum promissionis, spem non habentes, & sine DEO in hoc mundo, Ephes. 2. v. 12. In politicis sine ordine, sine legibus, sine politia, incompositis & barbaris moribus. Intueamur saltem Indos Orientales, & videbimus ideam eorum, qui in visis & post se pesederunt. Postquam autem Deus misit ad nos servum suum, & per